VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _______________

Số: 5407/VPCP-NC

V/v kết quả triển khai Luật Lực
lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Bộ trưởng các Bộ, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ,

  cơ quan thuộc Chính phủ;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

  trực thuộc trung ương;

Đồng kính gửi: Đồng chí Lương Cường, Ủy viên Bộ Chính trị,

Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo).

 Đảng ủy Công an Trung ương có văn bản số 503-BC/ĐUCA ngày 17 tháng
7 năm 2024 báo cáo kết quả bước đầu triển khai Luật Lực lượng tham gia bảo
vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Về việc này, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính
có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân
dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tiếp tục thực hiện hiệu quả các
nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 14 tháng 02 năm
2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Lực
lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; nâng cao nhận thức, trách nhiệm
và cơ chế phối hợp giữa các đơn vị, địa phương, đồng thời thường xuyên kiểm
tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong
quá trình tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia
bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên phạm vi cả nước.

2. Bộ Công an tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an các cấp tham mưu cấp
ủy, chính quyền quản lý tổ chức hoạt động có hiệu quả lực lượng tham gia bảo
vệ an ninh, trật tự ở cơ sở nhằm góp phần xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an
ninh, an toàn tại địa bàn cơ sở; kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá
nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan, địa phương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, các PTTg (để báo cáo);
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- VPCP: BTCN, Trợ lý TTg, Vụ TH;
- Lưu: VT, NC(2) Hải.

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn